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НАЛОГИ 

Письмо ФНС России от 29.09.2022 
№ АБ-4-19/12938@

7 октября 2022 года ФНС России 
было объявлено, что налоговые 
органы не могут отказать налого-
плательщику в проведении со-
вместной сверки расчетов 
В соответствии с налоговым законодательством 
налогоплательщик имеет право на осуществле-
ние совместной с налоговыми органами сверки 
расчетов по налогам, сборам, пеням и штрафам, 
а также на получение акта совместной сверки 
расчетов.

Указанному праву корреспондирует обязан-
ность налогового органа осуществлять совмест-
ную сверку расчетов, а результаты совместной 
сверки расчетов оформлять актом. 

При этом, оснований для отказа в проведе-
нии сверки расчетов налоговым законодатель-
ством не предусмотрено.

Письмо ФНС России от 14.10.2022 
№ ЕА-4-15/13773@ 

14 октября 2022 года ФНС России 
даны разъяснения по вопросу 
применения штрафных санкций 
при представлении уточненных 
налоговых декларациях
В частности, указано, что недопустимо привле-
чение к налоговой ответственности за неуплату 
или неполную уплата налога налогоплательщи-
ков, представляющих уточненные налоговые 
декларации, увеличивающие суммы налогов 
к уплате в бюджет.

Тем не менее, налогоплательщик, в отноше-
нии которого рассматривается вопрос о пред-
ставлении отсрочки или рассрочки по уплате на-
лога, может быть привлечен к ответственности 
за неуплату или неполную уплата налога, если 
не было вынесено решение о предоставлении 
отсрочки или рассрочки.

Приказ ФНС России от 27.09.2022 
№ ЕД-7-21/866@

25 октября 2022 года Министер-
ством Юстиций РФ был зареги-
стрирован Приказ ФНС России, 
устанавливающий новую форму 
налогового уведомления физиче-
ских лиц о необходимости про-
извести уплату (доплату) налога 
в бюджет
С 1 января 2023 года будет применяться новая 
форма уведомления физлица об исчисленных 
налоговым органом суммах налогов. 

В новой форме будут содержатся данные 
о следующих налогах:

•	 Транспортный налог;

•	 Земельный налог;

•	 Налог на имущество физических лиц;

•	 Налог на доходы физических лиц, 
не удержанный налоговым агентом;

•	 Налог на доходы физических лиц 
в виде выигрышей, полученных 
от участия в азартных играх, проводи-
мых в казино и залах игровых автома-
тов;

•	 Налог на доходы физических лиц 
в виде процентов, полученных по 
вкладам (остаткам на счетах) в банках, 
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находящихся на территории Россий-
ской Федерации;

•	 Налог на доходы физических лиц, со-
вокупная сумма налоговых баз по ко-
торым превышает 5 000 000 рублей 
за налоговый период.

Письмо ФНС России от 25.10.2022 
№ БС-4-11/14345@ 

25 октября 2022 года ФНС Рос-
сии были разъяснены некоторые 
вопросы, связанные с освобожде-
нием от НДФЛ объектов недви-
жимого имущества 
Налоговым Кодексом РФ предусмотрено, что 
минимальный предельный срок владения объ-
ектом недвижимого имущества (5 лет) может 
быть уменьшен законом субъекта РФ вплоть до 
нуля для всех или отдельных категорий налого-
плательщиков и объектов недвижимости.

На практике бывают случаи, когда физиче-
ское лицо состоит на учете в одном налоговом 
органе, но продает недвижимость в другом ре-
гионе, в котором принят закон о снижении ми-
нимального срока владения, к примеру, до 3 лет.

В таких случаях минимальный срок необхо-
димо исчислять с учетом нормативно-правовых 
актов субъекта РФ, в котором физическое лицо 
состоит на учете по месту жительства, неза-
висимо от наличия (отсутствия) таких актов 
в регионе по месту нахождения проданного 
имущества.

ВАЛЮТНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной 
комиссии по контролю 

за осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации 
от 26 сентября 2022 года № 90/1
1 октября 2022 года были введены новые посла-
бления в отношении сделок с недвижимостью, 
совершаемых с недружественными лицами

Правительственная комиссия РФ разрешила 
сделки с недвижимостью между российскими 
резидентами — физическими лицами и лицами, 
находящимися под контролем недружествен-
ных лиц.

При этом, разрешены только сделки, в ре-
зультате которых у резидентов возникает право 
собственности на недвижимость, отчуждаемую 
недружественным лицом.

Информация Банка России от 
01.10.2022 г.

1 октября 2022 года Банк России 
сообщил, что ограничения по вы-
воду денежных средств за рубеж 
продлеваются до 31 марта 2023 
года
В частности, граждане России и дружественных 
стран смогут переводить в течение месяца на 
счета в зарубежных банках до 1 000 000 долларов 
США (или эквивалент), по системам денежных 
переводов — не более 10 000 долларов США 
(или эквивалент). Размер переводов определяется 
по официальному курсу валют по отношению 
к рублю на дату получения банком поручения 
о проведении операции.

При этом, работающие в России физические 
лица — нерезиденты (из дружественных и не-
дружественных государств) смогут перевести 
за рубеж средства в размере заработной платы. 
Такая возможность есть у представителей

Однако для физических лиц-нерезидентов 
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из недружественных стран, не работающих 
в  России, а также юридических лиц из таких го-
сударств сохраняется запрет на перевод средств 
за рубеж.

Письмо ФНС России от 03.10.2022 
№ ШЮ-4-17/13109@

3 октября 2022 года ФНС России 
были опубликованы рекомен-
дации по осуществлению адми-
нистративного производства за 
нарушения валютного законода-
тельства
ФНС России считает, что при отсутствии отяг-
чающих обстоятельств или мотивированных 
выводов о соразмерности наложенного штрафа 
совершенному правонарушению следует рас-
сматривать возможность назначения админи-
стративного штрафа в минимальном размере.

В Письме также указано, что в случае ча-
стичного прекращения исполнения постановле-
ния о назначении наказания в связи со смяг-
чением административной ответственности, 
необходимо исходить из следующего: 

•	 если по итогам рассмотрения дела 
штраф назначен в минимальном 
размере (например, 75% по 
старой редакции ч. 1 ст. 15.25 

КоАП РФ), то подлежащая уплате 
после вынесения постановления 
о прекращении исполнения 
наказания сумма штрафа также 
должна быть установлена 
в минимальном размере (например, 
20% по новой реакции ч. 1 ст. 15.25 
КоАП РФ);

•	 если по итогам рассмотрения 
дела штраф назначен в размере, 
превышающем минимальный 
размер (например, 80% по старой 
редакции ч. 1 ст. 15.25 КоАП 
РФ), то подлежащая уплате 
после частичного прекращения 
исполнения наказания сумма 
штрафа должна пропорционально 
превышать минимальный размер 
административного штрафа 
(например, 24% по новой редакции 
ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ).
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